Mestrado e Doutorado em Educação Física, Pós-Graduação stricto sensu em Bioquímica e 

Biologia Molecular e possui cerca de 2.980 alunos de 3.762 previstos e 452 servidores de 566 

previstos.  

O setor de contratos GV informou que atualmente existem onze contratos de aluguel 

vigentes que gera um custo anual total de R$5.698.879,08 (cinco milhões, seiscentos e 

noventa e oito mil e oitocentos e setenta e nove reais e oito centavos) à UFJF (anexo 1) e que 

novos processos de locação estão em andamento, o que aumentará ainda mais os custos com 

alugueis.  

Apesar do elevado número de imóveis alugados, percebem-se, através das reuniões 

oficiais colegiadas, diversas insatisfações com a atual estrutura:

[...]

sejam de responsabilidade exclusiva da outorgada donatária [6]. 

OBSERVAÇÃO: Não foi analisado se os requisitos da doação foram cumpridos, tampouco se 

há risco ou não de reversão para o doador. 

Referente ao valor venal do imóvel constatou que o Fisco Estadual avaliou o terreno 

doado em R$275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais), em valores da época [6]. 

Em reunião extraordinária ocorrida no dia 16 de fevereiro de 2012 o Conselho Superior 

da Universidade Federal de Juiz de Fora gerou a RESOLUÇÃO N° 01/2012 na qual deliberou 

e referendou por unanimidade a decisão do reitor de aceitar a doação do terreno com o intuito

[...]

reduziram, visto que o horário de permanência de segurança no local também foi 

reduzido. Além disso, tramita na CEMIG um projeto de energização do canteiro de 

obras. De acordo com a equipe de infraestrutura, os serviços de segurança 

representava, em 2016, um custo mensal de R$54.329,98 (cinquenta e quatro mil, 

trezentos e vinte e nove reais e noventa e oito centavos), totalizando um gasto anual 

de R$651.959,16 (seiscentos e cinquenta e um mil, novecentos e cinquenta e nove 

reais e dezesseis centavos). Atualmente, o custo mensal com seguranças no terreno 

do Rancho Miúra IV é de R$33.884,51 (trinta e três mil e oitocentos e oitenta e 

quatro reais e cinquenta e um centavos). Ainda, de acordo com o setor de 

infraestrutura, de julho de 2016 até o presente momento foram gastos 

R$1.667.483,88 (um milhão, seiscentos e sessenta e sete mil e quatrocentos e oitenta 

e três reais e oitenta e oito centavos) com serviços de segurança e gerador de energia 

do terreno. Somado a este valor, houve o pagamento da pintura e cobertura das 

estacas de fundação visando sua preservação, no valor de R$79.500,00 (setenta e 

nove mil e quinhentos reais) e o pagamento de R$4.100,00 (quatro mil e cem reais) 

para recuperação de vias internas. Observa-se, entretanto, que a manutenção do 

terreno não está sendo eficiente, de acordo com o relatório de degradação do terreno, 

elaborado pela equipe de infraestrutura de GV (anexo 9) e, portanto, uma maior

[...]

como o laudo de investigação geotécnica do solo elaborado para as obras das edificações do 

campus, sendo necessário esse projeto a fim de se prover estudo da capacidade de carga das 

estacas cravadas in loco.  

Segundo o relatório da CGU, foram gastos diretamente R$62.528.000,00 (sessenta e 

dois milhões, quinhentos e vinte e oito mil reais) no processo de construção no terreno por 

parte da UFJF. Sendo que, deste valor total, a CGU apontou superfaturamento de 

R$13.714.697,10 (treze milhões, setecentos e quatorze mil e seiscentos e noventa e sete reais 

e dez centavos). De acordo com relatório de auditoria interna da UFJF houve a contratação de 

uma empresa para fiscalizar a obra no valor mensal de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).  

A comissão teve acesso a dois projetos de construção de Via de Acesso Pavimentada,

[...]

Figura 6 - Trecho do projeto geométrico - Segmento 2. (Fonte: Projeto conceitual de vias de 

acesso ligação viária do campus da UFJF, prefeitura de Governador Valadares, 2014). 

De acordo com o projeto, o valor total previsto para a construção do Segmento 2 é de 

R$52.159.937,03 (cinquenta e dois milhões, cento e cinquenta e nove mil e novecentos e 

trinta e sete reais e três centavos) em valores da época, com previsão de oito meses de obra. 

Atualmente, o trecho Segmento 1 encontra-se pavimentado. A obra foi realizada pelo 

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT) sem custo para a prefeitura.